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li] KEMAL BEYDiLLi 

MEHMED EMİN TOKADI 
(ö. 1158/1745) 

Nakşibendi-Müceddidi şeyhi. 
_j 

1 07S'te ( 1664) Thkat'ta doğdu. Hayatı 
hakkındaki bilgilerin önemli bir kısmı, 
mensuplarından Seyyid Yahya'nın yazma
ya başlayıp Hasib Üsküdarl'nin tamamla
dığı Menakıbname'sine dayanmaktadır. 

Babası terzi Hasan Efendi, Nakşibendiyye 
tarikatının Urmeviyye kolunun piri Aziz 
Mahmud-ı Urmevi'nin müridiydi. Diyarbe
kir'de halkın büyük teveccühünü kaza
nan, IV. Murad'la birlikte Revan seferine 
katılıp padişahtan ilgi ve yakınlık gören 
Şeyh Urmevi sefer dönüşü idam edilince 
(ı 048/ı639) Hasan Efendi Diyarbekir'den 
ailesiyle birlikte Thkat'a göç etmek zorun
da kaldı. Gençlik dönemini Tokat'ta geçi
ren Mehmed Emin, 111 O ( 1698) yılında 
İstanbul'a gidip civarında hemşehrileri
nin oturduğu Zeyrek'teki Piri Paşa Med
resesi'ne yerleşti. Burada kaldığı yıllarda 
Şeyhülislam Mirzazade Şeyh Mehmed 
Efendi'den dini ilimleri okudu. Yedikuleli 
Haşimizade Seyyid Abdullah Efendi'den 
sülüs ve nesih yazılarını meşkederek ica
zet aldı. Ta'lik ve diğer hat çeşitlerinde 
de üstattı (Müstakimzade, Tuh{e, s. 400). 
Ruznamçe-i ewel kesedan Ali Efendi'nin 
oğluna ders vermeye başlayınca bazı dev
let ricalinin dikkatini çekti ve reisülküt
tab kalemi katipliğine tayin edildi. Bu gö
revine devam ederken Şehzadebaşı Ca
mii'nde ve Kesedar Ali Efendi'nin kendi
sine ayırdığı evde bazı talebelere Hafız-ı 
Şirazi'nin divanını akutmaya başladı. 
Derslerine İ zzet Ali Paşa ve Yeğen Meh
med Paşa gibi devlet adamları da katıldı. 

Kesedar Ali Efendi 1114'te ( ı 702) Edir
ne'de görevlendirildiğinde oğluna ders 
vermesi için onu da beraberinde götür
dü. Burada tanıştığı mOsiki üstatları Bu
hurizacte Mustafa ltri Efendi, Küçük Mü
ezzin Mehmed Efendi ve Yahya Nazim 
Çelebi'den mOsiki dersleri almaya başla

dı. Ancak birkaç ay sonra Ali Efendi'nin 
oğlu vefat edip kendisi boşta kalınca Ka
diri Dergahı şeyhi Mehmed Efendi ona 
hacca gitmesini tavsiye etti ve Mekke'de 
bulunan Nakşibendi - Müceddidi şeyhi Ah
med Yekdest-i Cüryani'ye selamını gö
türmesini söyledi. Mehmed Emin Tokadi 
İstanbul'dan deniz yoluyla Kahire'ye git
ti, oradan da Hicaz'a ulaştı (Receb ııı4 1 
Kas ı m ı702). 

Kabe'de kıldığı ilk sabah namazından 
sonra dikkatini çeken bir derviş grubunun 
zikir halkasına katılan Mehmed Emin bu 
sırada meclisin şeyhinin Ahmed Yekdest-i 
Cüryani olduğunu öğrendi. Bunun üzeri
ne ona intisap ederek üç yıl kadar yanın

da bulundu. 1117 (1706) yılı hac mevsi
minin sonunda şeyhinin izniyle üç ay Ka
hire'de kalıp Ezher uleması ve bölgedeki 
şeyhlerle görüştükten sonra İstanbul'a 
döndü. Şeyhinin mektubunu götürdüğü 
Hazinedar Kımıı Mehmed Bey'in isteği 
üzerine onun evinde kalmaya baş layan 

Mehmed Emin bu yıllarda Şehzadebaşı 
Camii'nde ders verdi. Halveti şeyhi isa 
Mahvi Efendi ve Nureddin Sünbüli'nin 
sohbetlerine katıldı. 

Kım ıl Mehmed Bey 1122'de ( ı 7ı O) mi
rimiranlık göreviyle Habeşistan'a, ardın
dan Kudüs valiliğine tayin edildiğinde ka
tip olarak onun yanında bulundu. Kımıl 
Mehmed Bey'in görevi dolayı sıyla Mek
ke'ye gittiklerinde Medine'ye uğrayıp şey
hinin daha önce bildirdiği üzere halifele
rinden Abdürrahim-i Buhari ile buluşup 
kendisinden Nakşibendi-Müceddidi hila
feti aldı. Darüssaade Ağası Hacı Beşir Ağa 
ile bu sırada tanışıp dostluk kurdu. Kımıl 
Mehmed Bey'in İstanbul'a çağrıldığı1129 
(1717) yılına kadar Mekke'de kalan Meh
med Emin Thkadi bu dönemde muhaddis 
Ahmed b. Muhammed en-Nahli'den ha
dis icazeti aldı. İstanbul'da önce Darüssa
acte ağalığına tayin edilen, ardından rfız
namçe-i ewel olan Kımıl Mehmed Bey'in 
maiyetinde görev yapmaya devam eden 
Mehmed Emin onun vefatından sonra ev
lendi ( ıı32/ı7ı9:20). Bir süre Eyüp Sultan 
Türbesi'nde türbedarlıkyaptı. İrşad faali
yetini uzun yıllar bir tekke şeyhi olmadan 
sürdürdü. Şeyhülislam Mustafa Efendi. 
11 S6'da ( ı743) Ayvansaray'daki Emir Bu-
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Mri Tekkesi'nin şeyh i, Tokadi'nin pirdaşı 
Kırımlı Ahmed Efendi vefat edince bu 
tekkenin şeyhliğini ona teklif etti. Bu tek
lifi tekkede ikamet etmemek şartıyla 
kabul eden Mehmed Emin, iki yıl kadar 
tekke şeyhliği yaptıktan sonra 1 S Şaban 
1158 (12 Eylül 1745) tarihinde vefat etti 
ve Zeyrek'te Piri Paşa (Soğukkuyu) Camii 
Kabristanı'na defnedildi. Katibzade Meh
med Refi tarafından ta' lik hatta yazılı 
mezar kitabesinde müridierinden Müs
takimzade Süleyman Sacteddin Efendi'
nin şu tarih beyti bulunmaktadır: "Peyk-i 
vahdet sırr-ı pakinden okur tarihini 1 Ol
du lahOta revan Allah deyip ruh-ı Emin." 

İmam-ı Rabbant'nin Mektılbat'ının 
Müstakimzade tarafından Türkçe'ye ter
cümesini sağlayan Mehmed Emin, İstan
bul Nakşibendi- Müceddidiliği'nin XVIII. 
yüzyıldaki en önemli temsilcisidir. Tekke 
şeyhliğine pek rağbet etmemesi. tekke 
şeyhi olduktan sonra tekke geleneklerinin 
bir kısmını gösteriş olacağı gerekçesiyle 
terketmesi, bu anlayışın bir tarikat ilkesi 
olduğu Bayrami- Melamiliği'ne mensup 
La'lizade Abdülbaki Efendi'nin sohbetle
rine devam etmesi (Müstakimzade, Risa
le-i Melamiyye-i Şüttariyye, vr. 75•). Nak
şibendi- Müceddidiliği'nin kesinlikle karşı 
olduğu devran hakkında Sıyanet-i Der
vişan adlı bir risale yazarak bu uygula
mayı savunması onun Nakşibendi-Mü
ceddidi şeyhleri arasında özgün bir yer 
edinmesini sağlamıştır. 

Eserleri. "Emin" veya "Arifi" mahla
sıyla manzumeler yazan Mehmed Emin 
Tokadi'nin çoğu Nakşibendiyye tarika
tına dair küçük risalelerden ibaret eser
lerinin bazıları şunlardır: İrşadü's -sa
likin (Süleymaniye Ktp. , Darü lmesne
vi, nr. ı 69; Düğümlü Baba, nr. 220); Risa
le ii süluki't-tari~ati'n-Na~şibendiy
ye (Süleymaniye Ktp., Pertev Paşa, nr. 
248; TSMK. Hazine. nr. 1 734); Tuhfetü't
tullab li-hediyyeti'l-ahbdb (Süleyma
niye Ktp. , Esad Efendi , nr. 3482); Sıya
net-i Dervişan der Bahs-i Deveran-ı 

Sufiyyan (Millet Ktp., Al i Emir! Efendi, 
Şer'iyye, nr. 832; istanbul Belediyesi Ata
türk K i tap l ığı, Osman Ergin, nr. ı431); 
Şerh-iKelimat-ı Hacegan (Mil let Ktp., 
Ali Emtrt Efendi, Şer' i yye, nr. 832); Ri
sale-i Ruhiyye (Sü leymaniye Ktp ., Yaz
ma Bağ ı ş l ar, nr. 4344/9); Silsile-i Hace
gan-ı Tarikat-ı Nakşibendiyye ( İ stan

bu l Belediyesi Atatürk Kitaplığı, Osman 
Ergin, nr. 778): Vasiyyetname (Sü ley
maniye Ktp., Esad Efendi, nr. 3430); Ri
sale-i Sualat ve Cevabdt (Süleymaniye 
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Ktp., Hacı Mahmud Efendi, nr. 3100); Ri
sale-i Tevhid -i Bari (İstanbul Beledi
yesi Atatürk Kitaplığı, Osman Ergin, nr. 
1160); Risaletü'l-]falb (Millet Ktp., Ali 
Emtrf Efendi, nr. 832; Süleymaniye Ktp., 
İzmir, nr. 836). 

Mehmed Emin ayrıca İbnü'l-Cezerl'nin 
kıraat ilmine dair Mu]faddime'sini (Sü
leymaniye Ktp., Hacı Mahmud Efendi, nr. 
3805). Ubeydullah Ahrar'ın Risale-i Va
lidiyye'sini (Millet Ktp., Ali Emir! Efen
di, Şer'iyye, nr. 832) ve muhtemelen 
Gazzal'i'nin İJ:ıya'ü <ulumi'd-din'in
den bir parça olan Emanetullö.h risale
sini (İstanbul 1264) Türkçe'ye çevirmiş
tir. Manzumelerinin çoğu, risalelerinin 
önemli bir kısmını ihtiva eden Millet Kü
tüphanesi'ndeki mecmuanın içinde yer 
almaktadır (Ali Emfrf Efendi, Şer'iyye, nr. 
882). 
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Iii HALiL İBRAHiM ŞiMŞEK 

ı ı 
MEHMED EMİN VAHID PAŞA 

(ö. 1828) 

L 
Osmanlı devlet adamı ve sefiri. 

_j 

Kilisli olup doğum tarihi belli değildir. 
Bazı kaynaklarda babasının Kilisli bir Nu
sayrl olduğu belirtilir. Kütahya'da kurdu
ğu kütüphanenin 1226 ( 1811) tarihli vak
fiyesinde babasının Ali Ağa oğlu Osman 
Efendi olduğu açıkça kaydedilmiştir (Kü-
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tahya Vahfd Paşa Ktp., Yazma, nr. 1230) . 
Muhtemelen küçükyaşta iken babasının 
ölümü üzerine annesiyle İstanbul'a geldi. 
Annesi bir baltacıyla evlendiğinden ken
disi "Şehri" (İstanbullu) diye anıldı. Eği
t im gördükten sonra önce Maliye Kale
mi'ne girdi. Zecriye Muhassılı ve Galata 
Voyvodası Topa! Halil Efendi'nin hima
yesini gördü. Zecriye başkatibi ve mu
hassılı oldu. Aralık 1806'da mevkufatçı 
olarak elçilikle Fransa'ya gönderildi. İki 
defa Napolyon ile görüştü. Siyasi bir 
başarı kazanamadı. Sefareti Aralık 1807 
sonuna kadar sürdü. Elçilik göreviyle 
ilgili bir sefaretname hazırlayarak sara
ya sundu. Fransa dönüşü defter eminli
ğine tayin edildi. Haziran 1809'da relsül
küttab vekili oldu. 6 Ekim 1809'dan iti
baren Kütahya'da mecburi ikamete tabi 
t utuldu ve bir buçukyıl sonra serbest bı
rakıldı. 1811'de Tophane nazırlığı, Ekim 
1812'de Tersane eminliği görevlerine ta
yin edildi. İki sene sonra Tekelioğulları'
nın bıraktığı mirasa devlet adına el koy
makla vazifelendirildi. 20 Eylül 1814'te 
kendisine vezirlik rütbesi verildi. Önce 
Teke- Hamid, 1816'da H anya mutasar
rıfı oldu. 1820'de vezirlik rütbesi kaldı 

rılıp Sakız adasında oturmaya mecbur 
tutuldu. Ocak 1821 'de vezirlik rütbesi 
iade edilerek Sakız adasına muhafız 
tayin edildi. 1821 Sakız adası olayları 
sırasında Mahruki Ali Paşa'ya gereken 
yardımı yapmamakla suçlandı. Bir sü
re sonra görevinden istifa etti. Urla'da 
otururken vezirliği tekrar kaldırılıp Alai
ye'ye sürüldü. 16 Temmuz 1824'te vezir
liği iade edilip Hal ep valiliğine gönderildi. 
1827'de ihmalkarlık gösterdiği ileri sürü
lerek vezirlik rütbesi alındı ve Konya'ya 
sürüldü. Ardından Bursa'ya nakledildL 

Mehmed 
Emin 
Tokadi'nin 
mezar tası
Zeyrek 1 

Istanbul 

Aynı yıl vezirliği dördüncü defa iade edilip 
İstanbul muhafızı tayin edildi. 1828'de 
Bosna valiliğine gönderildi. Bu göreve gi
derken 2 Safer 1244'te (14 Ağustos 1828) 
Çanakkale'de vefat etti ve Geyikli köyüne 
gömüldü. Kaynaklarda geçimsiz, fazla gu
rurlu, bencil ve cimri olduğu belirtilen 
Mehmed Emin V ah id Paşa'nın 4000 kese 
civarında para biriktirdiği rivayet edilir. 
İki hanımından başka varisi yoktu. Ay
vansaray'da annesinin yalısında oturdu
ğundan "Çingene Vahld" lakabı ile anıl
mıştı. 

Kütahya'da kurduğu, varlığını günü
müzde de sürdüren kütüphaneyi, bir bu
çuk yıl sürgün kaldığı bu şehirde talebe
nin ve ulemanın kitap bulmaktaki sıkın

tısını gördükten sonra yaptırdığı belirti
lir. Tophane-i Amire nazırı iken kütüpha
nenin 19 Zilkade 1226 (5 Aralık 1811: tes
cili 21 Şewal 12281 17 Ekim 1813) tarihli 
vakfiyenamesini düzenlemiştir. Yıldırım 
Bayezid Camii bitişiğindeki kütüphaneye 
zengin vakıflar tahsis etmiştir. Kütüpha
nenin çeşitli hizmetleri ve bakımı için ken
di malından 12.000 esedi kuruş ayırmış. 

Gümüş nahiyesi Atine köyü Kar deresin
de bir su değirmeninin (tescil belgesinde 
Gökçimen mahallesinde Söğütlü değir
men) gelirini de vakfetmiştir. 

Eserleri. Mehmed Emin Vahid Paşa'

nın Sefaretname-i Fransa adlı eseri (İs
tanbull283) Türkçe ve yabancı dillerde 
birkaç defa basılmış olup burada XIX. 
yüzyıl başlangıcında bir Osmanlı devlet 
adamı ve aydınının güzergahında gördü
ğü Polanya, Macaristan. Avusturya ve 
Fransa şehirlerinin, köylerinin, limanları

nın anlatırnma da yer verilmiştir. ifadesi 
sade ve açıktır. Siyasi meselelerde Fransız 
devlet adamlarının kendisini oyalamış ol
masından duyduğu kuşkuyu dile getirir. 
Bunun dışında Vahld Paşa'nın Minhac-ı 
Rum at adlı okçuluk sanatıyla ilgili ba
sılmamış bir eseri (Flügel, II, 480) ve in
giltere'nin İstanbul elçisi Robert Adair 
ile kendisi arasında 1223'te (ı 809) Ça
nakkale'de akdedilen İ ngiliz-Türk barı
şı hakkında Risale-i V ahi d Efendi baş
lıklı bir risalesi (Flügel, II, 320) bilinmek
tedir. 1822 yılı Sakız adası olayiarına dair 
Vak'a-i Sakız (Tarih-i Vak'a-i Cezire-i Sa
kız) adlı anonim eserin (İstanbul ı 290), o 
sırada Sakız muhafızı bulunduğu için bir 
müdafaaname niteliği taşıması dolayısıy
la ona ait olması muhtemeldir. 
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